233 Un marc d’argent équivaut à l’époque à une quantité de 230 grammes : H 
(1948), Injure ducis, p. 57, note 1.

234 CAa, pp. 71-72, no 41 [vers 1125-1150, cf. chap. 5, p. 268, note 135] : Notum sit tam 
futuris quam presentibus quod Eggebertus de Bigarden (…) tradidit Deo et Sancte 
Mariae in Foresto XV bonaria allodii apud Anderleth que tenebat in vademonio super X 
marcas argenteas, ea conditione ut ponatur monachus foresti qui cotidie missam celebret 
pro fidelibus defunctis. Post mortem vero Eggeberti poterit hec terra redimi a quibuslibet 
heredum ad hanc terram pertinentium si dederint X marcas argenteas Foresti.

235 CAa, pp. 159-160, no 103 [1157] : quod Arnolfus de Bigardis, filius Arnolfi, sex bonaria 
terre apud Cobbengem, prati vero, tria jugera apud Sellecam, que omnia in censu ab 
ecclesia Mechliniensi jure hereditario possidebat, domino Roberto decano, coram cano-
nicis et familia ecclesie legitime ad opus ecclesie Haffligeniensis in manus reddidit et 
judicio parium suorum exfestucavit. Robertus autem decanus, consilio et voluntate cano-
nicorum, eandem terram domno Godescalco abbati et ecclesie Haffligeniensi in censum 
XXXVII denariorum bruxellensis monete, jure hereditario in perpetuum, preter censum, 
ab omni alia exactione liberam tradidit. Similiter tria bonaria terre apud Sellecam, ad 
eandem terram pertinentia, idem Arnolfus domino Roberto coram canonicis et familia ad 
opus ecclesie, dicte Marie in Bigardis, legitime reddidit et Robertus decanus eidem domno 
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fils d’Arnulphe II, Arnulphe III de Bigard, dénommé en 1203 dominus 
castelli de Bigardis 236, est connu en 1217, dans une charte donnée en 
juridiction gracieuse par Razon V de Gavere, comme acheteur à l’ab-
baye de Saint-Bavon, avec d’autres seigneurs associés (conparticipes), de 
40 b. de wastines à Evergem, sur les rives de l’Escaut, au nord de Gand 237. 
À un moment de pression foncière sur les zones humides, la manœuvre 
a tout d’une opération juteuse. D’autres Bigard apparaissent par ailleurs 
comme des manieurs d’argent, mais dans des circonstances exactes que 
l’on ignore. En 1223, par exemple, le même Arnulphe III, publiquement 
et en présence de ses hommes à Bigard (publice coram hominibus meis, 
apud Bigardis), transporte à l’abbaye Saint-Bavon de Gand quatre b. de 
terre à Bettegem, qui étaient tenus en fief de lui par ses nièces Béatrice, 
Mabilie et Marguerite, et que celles-ci avaient vendu à Saint-Bavon pour 
rembourser rapidement des dettes qu’elles avaient contractées 238.

D’autres représentants du groupe aristocratique traditionnel choi-
sissent d’intensifier leur présence en ville – notamment en cherchant à 
accéder à l’échevinage urbain – afin d’accroître leurs possibilités de reve-
nus. Les Atrio, les Woluwe et les Zaventem en sont des exemples bien 
identifiés dans la documentation. Contentons-nous ici de dire encore 
quelques mots sur les Woluwe, tout en renvoyant le lecteur au répertoire 
prosopographique pour l’ensemble des cas connus dans la région 239.

Godescalco abbati, ea libertate, qua et prefatam terram, tradiderat, in censum XII dena-
riorum, qui cum superioribus, in festivitate apostolorum Symonis et inde solventur, coram 
canonicis et familia ecclesie, libere donavit.

236 CAa, pp. 321-322, no 237 [1203], Arnulphe III, ses frères et leur mère Gerberge ratifient 
la donation de plusieurs dîmes que feu leur père et mari Arnulphe II, alors sur son lit 
de mort, avait fait à l’église de Kobbegem.

237 CSB, pp. 147-148, no 138 [25 mars 1217] : Ego Rasso, dominus de Gauera, notum facio 
tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis quod dominus Arnulfus de 
Bigerdes et dominus Steppo de Lokre et sui conparticipes, qui comparuerunt quadraginta 
boneria wastine in parrochia de Eureghiem ab ecclesia Sancti Bauonis.

238 CSB, pp. 178-179, no 168 [février 1223] : Ego Arnulphus, dominus de Bigardis, omnibus 
presens scriptum visuris, notum facio quod Beatrix et Mabilia et Margareta sorores, 
neptes mee, scilicet filie fratris mei domini Walteri, quatuor bunaria terre que attingunt 
terras ecclesie Sancti Bauonis Gandensis apud Bettenghem, quam terram de me tenebant 
in feodum, pro necessitate urgentis debiti per consensum meum eidem ecclesie legitime 
vendiderunt et eandem in manu mea tanquam domini per advocatum suum, scilicet Gode-
fridum, fratrem meum, lege patrie de feodo per omnia observata, ad opus prefate ecclesie 
reddiderunt et effestucaverunt. Ego vero divino intuitu predictam terram a iure feodi et ab 
omni dominio meo liberatam dicte ecclesie in capella mea super altare in elemosinam libe-
raliter contuli et, si quis super memorata terra dicte ecclesie in posterum molestiam 
inferre presumpserit vel gravamen, ego et heredes mei tamquam advocati ecclesie in 
predicto loco terram illam tenebimur warandizare.

239 C (2011), Aux origines de l’aristocratie.
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Le cas des Woluwe met particulièrement bien en évidence le caractère 
multiforme de l’expression identitaire de ces groupes aristocratiques, 
même lorsqu’ils choisissent de renforcer leur présence en ville. Dans le 
courant du XIIe siècle, les Woluwe sont des représentants seigneuriaux 
de rang secondaire. Ils sont régulièrement cités, parfois comme cheva-
liers, parfois comme homines liberi, dans l’entourage des ducs de Bra-
bant et dans des actes de donation pro anima pour des églises. Cette 
documentation révèle un important domaine foncier dans les villages 
nés le long de la rivière Woluwe, comme l’indique leur patronyme 240. À 
partir du XIIIe siècle, on commence à les voir apparaître dans l’exercice 
de fonctions administratives importantes. Adam de Woluwe est échevin 
d’Uccle en 1248 241, maire de ce tribunal dans les années 1250 242, tout en 
remplissant la charge d’amman de Bruxelles de 1252 à 1258 243. L’un des 
fils d’Adam, Jean III de Woluwe, surnommé de Castro, offre des men-
tions très intéressantes à commenter. Il apparaît mentionné dans des 
situations seigneuriales traditionnelles liées aux ducs : membre de la cour 
allodiale de Brabant en 1271 244 et premier Woluwe à adjoindre à son 
patronyme un sobriquet à consonance militaire – de castro se rapportant 
au centre seigneurial fortifié détenu par la famille, le Slot, à Woluwe-
Saint-Lambert 245 –, on peut en déduire que son expression identitaire 
indique une préférence pour les structures du pouvoir traditionnel, du 
moins en théorie, et a contrario des activités menées par son père, Adam 
et, par la suite, de celles menées par son fils aîné, Jean IV de Woluwe. Ce 
dernier occupe en effet des postes-clés en matière administrative, notam-